Belanja daerah sebesar rp.2.623.905.264.796,84 (dua triliun enam ratus 

dua puluh tiga miliar sembilan ratus lima juta dua ratus enam puluh empat 

ribu tujuh ratus sembilan puluh enam koma delapan puluh empat 

rupiah) naik sebesar 10,03 % dari APBD induk 

3. Defisit anggaran sebesar rp.132.403.299.139,24 (seratus tiga puluh dua 

miliar empat ratus tiga juta dua ratus sembilan puluh sembilan ribu 

seratus tiga puluh sembilan koma dua puluh empat rupiah) yang pada 

APBD induk diproyeksikan surplus sebesar Rp 48.514.983.400,00 (Empat 

puluh delapan milyar lima ratus empat belas juta sembilan ratus delapan 

puluh tiga ribu empat ratus rupiah) 

Dari angka angka tersebut dapat disimpulkan bahwa terjadi peningkatan 

pendapatan akan tetapi juga terjadi peningkatan belanja yang lebih besar. 

Yang mana belanja operasi masih mendominasi belanja sebesar 1,8 trilliun 

Saudara Bupati, Wakil Bupati, Saudara Pimpinan dan Sidang Paripurna yang

[...]

direncanakan sebesar Rp.2.491.501.965.657,60 (Dua Triliun Empat Ratus 

Sembilan Puluh Satu Miliar Lima Ratus Satu Juta Sembilan Ratus Enam Puluh 

Lima Ribu Enam Ratus Lima Puluh Tujuh Koma Enam Puluh Rupiah). Pendapatan 

Tersebut Naik Sebesar Rp.53.712.446.875,60 (Lima Puluh Tiga Miliar Tujuh 

Ratus Dua Belas Juta Empat Ratus Empat Puluh Enam Ribu Delapan Ratus Tujuh 

Puluh Lima Koma Enam Puluh Rupiah), meningkat 2,20% dari APBD murni.  

Peningkatan ini terutama didorong oleh Kenaikan Pendapatan Asli Daerah (PAD) 

sebesar Rp 36.981.217.782,60 atau naik 8,01%, kenaikan pendapatan transfer 

sebesar 0,85%. 

Fraksi PKS mengapresiasi rencana kenaikan PAD dan terus mendorong untuk

[...]

Dari sisi pembiayaan, terdapat penerimaan pembiayaan sebesar 

Rp.187.801.655.872,24 (Seratus Delpan Puluh Tujuh Miliar Delapan Ratus Satu 

Juta Enam Ratus Lima Puluh Lima Ribu Delapan Ratus Tujuh Puluh Dua Koma 

Dua Empat Rupiah), dan pengeluaran sebesar Rp.55.398.356.733,00 (Lima Puluh 

Lima Miliar Tiga Ratus Sembilan Puluh Delapan Juta Tiga Ratus Lima Puluh 

Enam Ribu Tujuh Ratus Tiga Puluh Tiga Rupiah), sehingga pembiayaan netto 

sebesar Rp.132.403.299.139,24 (Seratus Tiga Puluh Dua Miliar Empat Ratus Tiga 

Juta Dua Ratus Sembilan Puluh Sembilan Ribu Seratus Tiga Puluh Sembilan Koma 

Dua Puluh Empat Rupiah) yang digunakan untuk menutup defisit anggaran. 

Kami mengingatkan agar anggaran belanja yang ditutup dari pembiayaan tidak 

bersifat konsumtif dan harus memiliki dampak jangka panjang terhadap 

pertumbuhan ekonomi daerah.